
TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 5

prerrogativas os regramentos estabelecidos pela Lei Federal 
n° 8.666/93, Decreto Federal n° 5.450/05, Lei Estadual n° 
6.474/2002 e Decreto Estadual n° 2069/06,
CONSIDERANDO...
DECIDE:
ANULAR PARCIALMENTE, como penalidade por vício de 
legalidade, o registro do valor da proposta efetuado no 
ComprasNet, relativo ao item 12 - Tomógrafo - , reconhecendo 
e decretando a sua INVALIDAÇÃO, bem como daqueles dele 
derivados, exclusivamente em relação à Licitante PHILIPS 
MEDICAL SYSTEMS L TOA., aproveitando-se os atos anteriores 
regularmente praticados, conforme autoriza a jurisprudência 
pátria e especifi camente a do Tribunal de Contas da União, 
através dos Acórdãos TCU números: 1904/2008, 2264/2008, 
1698/2012, 249/2012. 972/2012, 643/2012, todos do Plenário;
DETERMINAR o RETORNO do Procedimento Licitatório ao 
momento de realização do registro do preço da proposta no 
Sistema ComprasNet e o REFAZIMENTO dos atos anulados a 
partir da etapa em que ocorreu o vício identifi cado; 
DETERMINAR a fi xação da devida oportunidade para o exercício 
dos direitos constitucionais do contraditório e da ampla defesa 
à Licitante/Adjudicatária, através dos meios regulamentares 
disponíveis para o procedimento do pregão eletrônico, de acordo 
com o mandamento do art. 49, § 3°, da Lei n° 8.666/93;
ENCAMINHAR o processo ao Serviço de Convênio e Contratos 
desta Fundação, para publicidade e, após, devolver os autos 
à Comissão Permanente de Licitações para retomada e 
continuidade da Licitação, nos termos desta decisão.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748233

Inexigibilidade: 17/2014
Data: 22/09/2014
Valor: 11.693,32
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
de reposição, em equipamentos da marca SUZUKI, sendo: 03 
LAVADORAS Automáticas de roupas, sendo 01 unidade, modelo 
M Lex 140, com capacidade de 140Kg e 02 unidades, modelo M 
Lex 60, com capacidade de 50Kg cada uma; 02 SECADORAS, 
modelo 3100, com capacidade de 100Kg cada uma; 01 
CALANDRA MONOROL, modelo CLM 3060 e 01 CENTRÍFUGA 
TRIPÉ, modelo CT250, com capacidade de 50Kg, localizados no 
SPR/FHCGV
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA-ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Email: marajo@supridados.com.br
Telefone: 9132332789 Fax: 9132334591 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747718

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/09/2014
Valor: 18.000,00
Vigência: 27/12/2014 a 26/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 2012-55
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748197

PORTARIA N°. 1732/2014 – SEAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;

Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Proc. 2014/367055;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
LEILIANE SANTOS 

CUNHA 5910641/ 1 ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL EAPI/DAS 16/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 17 de setembro 
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748201

PORTARIA N°. 1724/2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Processo nº. 2014/426390 e apresentação do 
Laudo Médico n.º 158979A/1
R E S O L V E:
CONCEDER readaptação funcional provisória a servidora 
Roberta Imbiriba de Oliveira, matrícula nº. 5909766/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Assistência Social, no período 
de 17/09/2014 a 15/03/2015 com lotação na DAS- Diretoria de 
Assistência Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de setembro 
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748208

Portaria: 1741/2014 
Objetivo: participar do Capacita Suas Módulo I.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196000/BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748213

Portaria: 1742/2014 
Objetivo: participar da pesquisa sobre “as relações entre o 
Sistema Único de Assistência Social SUAS e o Sistema de Justiça” 
e Reunião de Apoio Técnico da Gestão do Trabalho do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
3199533/ARACY NAZARE DA SILVA FARIAS (ASSISTENTE 
SOCIAL/GERENTE) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 23/09/2014 
a 26/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748218

Portaria: 1743/2014 
Objetivo: participar do curso do CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MACHADO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747585

PORTARIA N0 237/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercícioo Período de Gozo

57202778/1 Soraia Melissa Failache Soares 2014 01/09 a 30/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747587

PORTARIA N0 238/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercícioo Período de Gozo

57191150/2 Lucilene da Silva Araújo 2014 06/10 a 04/11/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747593

PORTARIA N0 239/2014-DIGEP/SEJUDH     
BELÉM (PA), 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 188/2014 – DPSG/SEJUDH, 
de 29.08.2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora CAROLINA DA COSTA SANTANA, matrícula 
funcional n°.57197387/3, concedida por meio da Portaria n°. 
202/2014, de 04.08.2014, publicada no DOE n°. 32.700 de 
06.08.2014, do período de 01.09.2014 a 30.09.2014, referente 
ao exercício 2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747598

PORTARIA N0 240/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 16 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercícioo Período de Gozo

57202477/1 Ullimberg Pinheiro Lameira 2013 01/09 a 30/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747603

PORTARIA N0 243/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 044/2014 – CPDJ/DCDH, de 
26.08.2014,


